
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №66 им. Н.И. Вавилова» 

Волжского района г. Саратова 
(МОУ «СОШ №66 им. Н.И. Вавилова»)

ПРИКАЗ
8 октября 2022г. № 493

о внесении изменений в ООП ООО

В соответствии с ч. 6 ст. 28, п. 1 ч. 3 и ч. 7 ст. 12, п. 6 ч. 3 ст. 28, п. 9 ст. 2
Федерального закона № 273 -  ФЗ в ООП ООО, утвержденной приказом по МОУ
«СОШ № 66 им. Н.И. Вавилова» № 118 от 26.02.2018

ПРИКАЗЫВАЮ:

1..Внести следующие изменения:
В п.1.2. Целевого раздела:
1.1 .Заменить предметную область ОРКСЭ на ОДНКНР;
1.2.Внести пункт «1.2.3.25. Родной язык»:
Речь и речевое общение
Выпускник научится:

• использовать различные виды монолога (повествование, описание, 
рассуждение; сочетание разных видов монолога) в различных 
ситуациях общения;

• использовать различные виды диалога в ситуациях формального и 
неформального, межличностного и межкультурного общения;

• соблюдать нормы речевого поведения в типичных ситуациях общения;
• оценивать образцы устной монологической и диалогической речи с 

точки зрения соответствия ситуации речевого общения, достижения 
коммуникативных целей речевого взаимодействия, уместности 
использованных языковых средств;

• предупреждать коммуникативные неудачи в процессе речевого 
общения.

Выпускник получит возможность научиться:
• выступать перед аудиторией с небольшим докладом; публично 

представлять проект, реферат; публично защищать свою позицию; 
участвовать в коллективном обсуждении проблем, аргументировать 
собственную позицию, доказывать её, убеждать;

• понимать основные причины коммуникативных неудач и объяснять их.
Речевая деятельность
Выпускник научится:

• различным видам аудирования (с полным пониманием аудиотекста, с 
пониманием основного содержания, с выборочным извлечением 
информации); передавать содержание аудиотекста в соответствии с 
заданной коммуникативной задачей в устной форме;



• понимать и формулировать в устной форме тему, коммуникативную 
задачу, основную мысль, логику изложения учебно-научного, 
публицистического, официально-делового, художественного 
аудиотекстов, распознавать в них основную и дополнительную 
информацию, комментировать её в устной форме;

Выпускник получит возможность научиться:
• анализировать и комментировать речь в устной форме.

Чтение
Выпускник научится:

• передавать схематически представленную информацию в виде связного 
текста;

• использовать приёмы работы с учебной книгой, справочниками и 
другими информационными источниками, включая СМИ и ресурсы 
Интернета;

• отбирать и систематизировать материал на определённую тему,
анализировать отобранную информацию и интерпретировать её в 
соответствии с поставленной коммуникативной задачей.

Выпускник получит возможность научиться:
• понимать, анализировать, оценивать явную и скрытую (подтекстовую) 

информацию в прочитанных текстах разной функционально-стилевой 
и жанровой принадлежности;

• извлекать информацию по заданной проблеме (включая
противоположные точки зрения на её решение) из различных 
источников (учебно-научных текстов, текстов СМИ,

• том числе представленных в электронном виде на различных
информационных носителях, официально-деловых текстов),
высказывать собственную точку зрения на решение проблемы.

Говорение
Выпускник научится:

• создавать устные монологические и диалогические высказывания (в 
том числе оценочного характера) на актуальные социально­
культурные, нравственно-этические, бытовые, учебные темы (в том 
числе лингвистические, а также темы, связанные с содержанием других 
изучаемых учебных предметов) разной коммуникативной 
направленности в соответствии с целями и ситуацией общения 
(сообщение, небольшой доклад в ситуации учебно-научного общения, 
бытовой рассказ о событии, история, участие в беседе, споре);

• обсуждать и чётко формулировать цели, план совместной групповой 
учебной деятельности, распределение частей работы; извлекать из 
различных источников, систематизировать и анализировать материал 
на определённую тему и передавать его в устной форме с учётом 
заданных условий общения;

• соблюдать в практике устного речевого общения основные 
орфоэпические, лексические, грамматические нормы современного



русского литературного языка; стилистически корректно использовать 
лексику и фразеологию, правила речевого этикета.

Выпускник получит возможность научиться:
• создавать устные монологические и диалогические высказывания 

различных типов и жанров в учебно-научной (на материале изучаемых 
учебных дисциплин), социально-культурной и деловой сферах 
общения;

Письмо
Выпускник научится:

• создавать письменные монологические высказывания разной 
коммуникативной направленности;

• излагать содержание прослушанного или прочитанного текста 
(подробно, сжато, выборочно) в форме ученического изложения, а 
также тезисов, плана;

• соблюдать в практике письма основные лексические, грамматические, 
орфографические и пунктуационные нормы современного русского 
литературного языка; стилистически корректно использовать лексику и 
фразеологию.

Выпускник получит возможность научиться:
• писать рефераты;
• составлять аннотации, тезисы выступления, конспекты.

Текст
Выпускник научится:

• создавать и редактировать собственные тексты различных типов речи, 
стилей, жанров с учётом требований к построению связного текста.

Выпускник получит возможность научиться:
• создавать в устной и письменной форме учебно-научные тексты со 

спецификой употребления в них языковых средств.
Функциональные разновидности языка
Выпускник научится:

• владетьпрактическими умениями различать тексты разговорного ха 
рактера научные,публицистические, официально-деловые, тексты 
художественной литературы (экстралингвистические особенности, 
лингвистические особенности на уровне употребления лексических 
средств, типичных синтаксических конструкций);

• речи; оценивать чужие и собственные речевые высказывания разной 
функциональной направленности с точки зрения соответствия их 
коммуникативным требованиям и языковой правильности;

• исправлять речевые недостатки, редактировать текст;
• выступать перед аудиторией сверстников с небольшими 

информационными сообщениями, сообщением и небольшим докладом 
на учебно-научную тему.

Выпускник получит возможность научиться:
• различать и анализировать тексты разговорного характера, научные, 

публицистические, официально-деловые, тексты художественной



литературы с точки зрения специфики использования в ни 
лексических, морфологических, синтаксических средств;

• выступать перед аудиторией сверстников с небольшой протокольно­
этикетной, развлекательной, убеждающей речью.

Общие сведения о языке 
Выпускник научится:

• характеризовать основные социальные функции русского языка в 
России.

место русского языка среди славянских языков, роль старославянского 
(церковнославянского) языка в развитии русского языка;

• определять различия между литературным языком и диалектами, 
просторечием, профессиональными разновидностями языка, жаргоном 
и характеризовать эти различия;

• оценивать использование основных изобразительных средств языка. 
Выпускник получит возможность научиться:

• характеризовать вклад выдающихся лингвистов в развитие русистики.
Язык и культура
Выпускник научится:
- выявлять единицы языка с национально-культурным компонентом значения в
произведениях устного народного творчества, в художественной литературе и
исторических текстах;

• приводить примеры, которые доказывают, что изучение русского 
родного языка позволяет лучше узнать историю и культуру страны;

• уместно использовать правила русского речевого этикета в учебной 
деятельности и повседневной жизни.

• Выпускник получит возможность научиться: характеризовать на 
отдельных примерах взаимосвязь языка, культуры и истории народа — 
носителя русского родного языка.

Фонетика и орфоэпия. Г рафика
Выпускник научится:

• проводить фонетический анализ слова;
• соблюдать основные орфоэпические правила современного русского 

литературного языка;
• извлекать необходимую информацию из орфоэпических словарей и 

справочников; использовать её в различных видах деятельности.
Выпускник получит возможность научиться:

• опознавать основные выразительные средства фонетики (звукопись);
• выразительно читать прозаические и поэтические тексты;

Морфемика и словообразование
Выпускник научится:

• делить слова на морфемы на основе смыслового, грамматического и 
словообразовательного анализа слова;

• различать изученные способы словообразования;



• анализировать и самостоятельно составлять словообразовательные 
пары и словообразовательные цепочки слов;

• применять знания и умения по морфемике и словообразованию в 
практике правописания, а также при проведении грамматического и 
лексического анализа слов.

Выпускник получит возможность научиться:
• характеризовать словообразовательные цепочки и

словообразовательные гнёзда, устанавливая смысловую и структурную 
связь однокоренных слов;

• опознавать основные выразительные средства словообразования в 
художественной речи и оценивать их;

• извлекать необходимую информацию из морфемных,
словообразовательных и этимологических словарей и справочников, в 
том числе мультимедийных;

• использовать этимологическую справку для объяснения правописания 
и лексического значения слова.

Лексикология и фразеология
Выпускник научится:

• опознавать фразеологические обороты;
• соблюдать лексические нормы в устных и письменных высказываниях;
• использовать лексическую синонимию как средство исправления

неоправданного повтора в речи и как средство связи предложений в 
тексте;

• пользоваться различными видами лексических словарей (толковым 
словарём, словарём синонимов, антонимов, фразеологическим 
словарём и др.) и использовать полученную информацию в различных 
видах деятельности.

Выпускник получит возможность научиться:
• объяснять общие принципы классификации словарного состава 

русского языка;
• аргументировать различие лексического и грамматического значений 

слова;
• опознавать омонимы разных видов;
• оценивать собственную и чужую речь с точки зрения точного, 

уместного и выразительного словоупотребления;
• извлекать необходимую информацию из лексических словарей разного 

типа (толкового словаря, словарей синонимов, антонимов, устаревших 
слов, иностранных слов, фразеологического словаря и др.) и 
справочников, в том числе мультимедийных; использовать эту 
информацию в различных видах деятельности.

Морфология
Выпускник научится:

• опознавать самостоятельные (знаменательные) части речи и их формы, 
служебные части речи;



• анализировать слово с точки зрения его принадлежности к той или ин 
части речи;

• употреблять формы слов различных частей речи в соответствии с 
нормами современного русского литературного языка;

• применять морфологические знания и умения в практике правописания, 
в различных видах анализа;

• распознавать явления грамматической омонимии, существенные для 
решения орфографических и пунктуационных задач.

Выпускник получит возможность научиться:
• анализировать синонимические средства морфологии; различать 

грамматические омонимы;
• опознавать основные выразительные средства морфологии в 

публицистической и художественной речи и оценивать их; объяснять 
особенности употребления морфологических средств в текстах 
научного и официально-делового стилей речи;

• извлекать необходимую информацию из словарей грамматических 
трудностей, в том числе мультимедийных; использовать эту 
информацию в различных видах деятельности.

Синтаксис
Выпускник научится:

• опознавать основные единицы синтаксиса (словосочетание, 
предложение) и их виды;

• анализировать различные виды словосочетаний и предложений с точки 
зрения структурной и смысловой организации, функциональной 
предназначенности;

• употреблять синтаксические единицы в соответствии с нормами 
современного русского литературного языка;

• использовать разнообразные синонимические синтаксические 
конструкции в собственной речевой практике;

• применять синтаксические знания и умения в практике правописания, 
в различных видах анализа.

Выпускник получит возможность научиться:
• анализировать синонимические средства синтаксиса;
• опознавать основные выразительные средства синтаксиса в 

публицистической и художественной речи и оценивать их; объяснять 
особенности употребления синтаксических конструкций в текстах 
научного и официально-делового стилей речи;

• анализировать особенности употребления синтаксических 
конструкций с точки зрения их функционально-стилистических 
качеств, требований выразительности речи.

Правописание: орфография и пунктуация
Выпускник научится:
- соблюдать орфографические и пунктуационные нормы в процессе письма (в
объёме содержания курса).
Выпускник получит возможность научиться:



• демонстрировать роль орфографии и пунктуации в передаче смысловой 
стороны речи;

• извлекать необходимую информацию из мультимедийных 
орфографических словарей и справочников по правописанию; 
использовать эту информацию в процессе письма.

1.3. Внести пункт «1.2.3.26 Родная литература» в следующей редакции:
Планируемые результаты освоения учебного предмета «Родная 

русская литература»
Планируемые результаты освоения учебного предмета «Родная (русская) 

литература» делятся на личностные, метапредметные и предметные.
Личностные результаты освоения учебного предмета «Родная 

(русская) литература»:
1. Российская гражданская идентичность (патриотизм, уважение к 

Отечеству, к прошлому и настоящему многонационального народа 
России, чувство ответственности и долга перед Родиной, идентификация себя в 
качестве гражданина России, субъективная значимость использования русского 
языка и языков народов России, осознание и ощущение личностной 
сопричастности судьбе российского народа). Осознание этнической 
принадлежности, знание истории, языка, культуры своего народа, своего края, 
основ культурного наследия народов России и человечества (идентичность 
человека с российской многонациональной культурой, сопричастность истории 
народов и государств, находившихся на территории современной России); 
интериоризация гуманистических, демократических и традиционных ценностей 
многонационального российского общества. Осознанное, уважительное и 
доброжелательное отношение к истории, культуре, религии, традициям, языкам, 
ценностям народов России и народов мира.

2. Готовность и способность обучающихся к саморазвитию и 
самообразованию на основе мотивации к обучению и познанию; готовность и 
способность осознанному выбору и построению дальнейшей индивидуальной 
траектории образования на базе ориентировки в мире профессий и 
профессиональных предпочтений, с учетом устойчивых познавательных 
интересов.

3. Развитое моральное сознание и компетентность в решении моральных
проблем на основе личностного выбора, формирование нравственных чувств и 
нравственного поведения, осознанного и ответственного отношения к 
собственным поступкам (способность к нравственному
самосовершенствованию; веротерпимость, уважительное отношение к 
религиозным чувствам, взглядам людей или их отсутствию; знание основных 
норм морали, нравственных, духовных идеалов, хранимых в культурных 
традициях народов России, готовность на их основе к сознательному 
самоограничению в поступках, поведении, расточительном 
потребительстве; сформированность представлений об основах светской этики, 
культуры традиционных религий, их роли в развитии культуры и истории России 
и человечества, в становлении гражданского общества и российской 
государственности; понимание значения нравственности, веры и религии в



жизни человека, семьи и общества). Сформированность ответственно 
отношения к учению; уважительного отношения к труд}. наличие опыта участи, 
в социально значимом труде. Осознание значения семьи в жизни человека и 
общества, принятие ценности семейной жизни, уважительное и заботливое 
отношение к членам своей семьи.

4. Сформированность целостного мировоззрения, соответствующего 
современному уровню развития науки и общественной практики, учитывающего 
социальное, культурное, языковое, духовное многообразие современного мира.

5. Осознанное, уважительное и доброжелательное отношение к другому 
человеку, его мнению, мировоззрению, культуре, языку, вере, гражданской 
позиции. Готовность и способность вести диалог с другими людьми и достигать 
в нем взаимопонимания (идентификация себя как полноправного субъекта 
общения, готовность к конструированию образа партнера по диалогу', готовность 
к конструированию образа допустимых способов диалога, готовность к 
конструированию процесса диалога как конвенционирования интересов, 
процедур, готовность и способность к ведению переговоров).

6. Освоенность социальных норм, правил поведения, ролей и форм 
социальной жизни в группах и сообществах. Участие в школьном 
самоуправлении и общественной жизни в пределах возрастных компетенций с 
учетом региональных, этнокультурных, социальных и экономических 
особенностей (формирование готовности к участию в процессе упорядочения 
социальных связей и отношений, в которые включены и которые формируют 
сами учащиеся; включенность в непосредственное гражданское участие, 
готовность участвовать в жизнедеятельности подросткового общественного 
объединения, продуктивно взаимодействующего с социальной средой и 
социальными институтами; идентификация себя в качестве субъекта социальных 
преобразований, освоение компетентностей в сфере организаторской 
деятельности; интериоризация ценностей созидательного отношения к 
окружающей действительности, ценностей социального творчества, ценности 
продуктивной организации совместной деятельности, самореализации в группе 
и организации, ценности «другого» как равноправного партнера, формирование 
компетенций анализа, проектирования, организации деятельности, рефлексии 
изменений, способов взаимовыгодного сотрудничества, способов реализации 
собственного лидерского потенциала).

7. Сформированность ценности здорового и безопасного образа жизни; 
интериоризация правил индивидуального и коллективного безопасного 
поведения в чрезвычайных ситуациях, угрожающих жизни и здоровью людей.

8. Развитость эстетического сознания через освоение художественного 
наследия народов России и мира, творческой деятельности эстетического 
характера (способность понимать художественные произведения, отражающие 
разные этнокультурные традиции; сформированность основ художественной 
культуры обучающихся как части их общей духовной культуры, как особого 
способа познания жизни и средства организации общения; эстетическое, 
эмоционально-ценностное видение окружающего мира; способность к 
эмоционально-ценностному освоению мира, самовыражению и ориентации в 
художественном и нравственном пространстве культуры; уважение к истории 
культуры своего Отечества, выраженной в том числе в понимании красоты



человека; потребность в общении с художественными произведениями, 
сформированность активного отношения к традициям художественной культуры 
как смысловой, эстетической и личностно-значимой ценности).

9. Сформированность основ экологической культуры, соответствующей 
современному уровню экологического мышления, наличие опыта экологически 
ориентированной рефлексивно-оценочной и практической деятельности в 
жизненных ситуациях (готовность к исследованию природы, к занятиям 
сельскохозяйственным трудом, к художественно-эстетическому отражению 
природы, к занятиям туризмом, в том числе экотуризмом, к осуществлению 
природоохранной деятельности).

Мета предметные результаты освоения учебного предмета «Родная 
(русская) литература»:

Метапредметные результаты включают освоенные обучающимися 
межпредметные понятия и универсальные учебные действия (регулятивные, 
познавательные, коммуникативные).

Межпредметные понятия
Условием формирования межпредметных понятий, например таких 

как система, факт, закономерность, феномен, анализ, синтез является 
овладение обучающимися основами читательской компетенции, приобретение 
навыков работы с информацией, участие в проектной деятельности. При 
изучении предмета «Родная (русская) литература» будет продолжена работа 
по формированию и развитию основ читательской компетенции. Обучающиеся 
овладеют чтением как средством осуществления своих дальнейших планов: 
продолжения образования и самообразования, осознанного планирования своего 
актуального и перспективного круга чтения, в том числе досугового, подготовки 
к трудовой и социальной деятельности. У выпускников будет сформирована 
потребность в систематическом чтении как средстве познания мира и себя в этом 
мире, гармонизации отношений человека и общества, создании образа 
«потребного будущего».

При изучении «Родной (русской) литературы» обучающиеся 
усовершенствуют приобретённые имеющиеся навыки работы с информацией 
и пополнят их. Они смогут работать с текстами, преобразовывать и 
интерпретировать содержащуюся в них информацию, в том числе:

• систематизировать, сопоставлять, анализировать, обобщать и 
интерпретировать информацию, содержащуюся в готовых информационных 
объектах;

• выделять главную и избыточную информацию, выполнять смысловое 
свёртывание выделенных фактов, мыслей; представлять информацию в сжатой 
словесной форме (в виде плана или тезисов) и в наглядно-символической форме 
(в виде таблиц, графических схем, карт понятий, опорных конспектов);

• заполнять и дополнять таблицы, схемы, тексты.
В ходе изучения «Родной (русской) литературы» обучающиеся 

приобретут опыт проектной деятельности как особой формы учебной работы, 
способствующей воспитанию самостоятельности, инициативности, 
ответственности, повышению мотивации и эффективности учебной 
деятельности; в ходе реализации исходного замысла на практическом уровне 
овладеют умением выбирать адекватные стоящей задаче средства, принимать



решения, в том числе и в ситуациях неопределенности. Они получ, 
возможность развить способность к разработке нескольких вариантов решений, 
к поиску нестандартных решений, поиску и осуществлению наиболее 

Регулятивные УУД
1. Умение самостоятельно определять цели обучения, ставить и 

формулировать новые задачи в учебе и познавательной деятельности, развивать 
мотивы и интересы своей познавательной деятельности. Обучающийся сможет:

-анализировать существующие и планировать будущие 
образовательные результаты;

-идентифицировать собственные проблемы и определять главную 
проблему;

-выдвигать версии решения проблемы, формулировать гипотезы, 
предвосхищать конечный результат;

-ставить цель деятельности на основе определенной проблемы и 
существующих возможностей;

-формулировать учебные задачи как шаги достижения поставленной 
цели деятельности;

-обосновывать целевые ориентиры и приоритеты ссылками на 
ценности, указывая и обосновывая логическую последовательность шагов.

2. Умение самостоятельно планировать пути достижения целей, в том 
числе альтернативные, осознанно выбирать наиболее эффективные способы 
решения учебных и познавательных задач. Обучающийся сможет:

-определять необходимые действие(я) в соответствии с учебной и 
познавательной задачей и составлять алгоритм их выполнения;

-обосновывать и осуществлять выбор наиболее эффективных способов 
решения учебных и познавательных задач;

-определять/находить, в том числе из предложенных вариантов, условия 
для выполнения учебной и познавательной задачи;

-выстраивать жизненные планы на краткосрочное будущее (заявлять 
целевые ориентиры, ставить адекватные им задачи и предлагать действия, 
указывая и обосновывая логическую последовательность шагов);

-выбирать из предложенных вариантов и самостоятельно искать 
средства/ресурсы для решения задачи/достижения цели;

-составлять план решения проблемы (выполнения проекта, проведения 
исследования);

-определять потенциальные затруднения при решении учебной и 
познавательной задачи и находить средства для их устранения;

-описывать свой опыт, оформляя его для передачи другим людям в виде 
технологии решения практических задач определенного класса;

-планировать и корректировать свою индивидуальную образовательную 
траекторию.

3. Умение соотносить свои действия с планируемыми результатами, 
осуществлять контроль своей деятельности в процессе достижения результата, 
определять способы действий в рамках предложенных условий и требований, 
корректировать свои действия в соответствии с изменяющейся ситуацией. 
Обучающийся сможет:



-определять совместно с педагогом и сверстниками критерии планируемых 
результатов и критерии оценки своей учебной деятельности;

-систематизировать (в том числе выбирать приоритетные) критерии 
планируемых результатов и оценки своей деятельности;

-отбирать инструменты для оценивания своей деятельности, осуществлять 
самоконтроль своей деятельности в рамках предложенных условий и 
требований;

-оценивать свою деятельность, аргументируя причины достижения или 
отсутствия планируемого результата;

-находить достаточные средства для выполнения учебных действий в 
изменяющейся ситуации и/или при отсутствии планируемого результата;

-работая по своему плану, вносить коррективы в текущую деятельность на 
основе анализа изменений ситуации для получения запланированных 
характеристик продукта/результата;

-устанавливать связь между полученными характеристиками продукта и 
характеристиками процесса деятельности и по завершении деятельности 
предлагать изменение характеристик процесса для получения улучшенных 
характеристик продукта;

-сверять свои действия с целью и, при необходимости, исправлять ошибки 
самостоятельно.

4. Умение оценивать правильность выполнения учебной задачи 
собственные возможности ее решения. Обучающийся сможет:

-определять критерии правильности (корректности) выполнения учебной 
задачи;

-анализировать и обосновывать применение соответствующегс 
инструментария для выполнения учебной задачи;

-свободно пользоваться выработанными критериями оценки и самооценки 
исходя из цели и имеющихся средств, различая результат и способы действий;

-оценивать продукт своей деятельности по заданным и/или самостоятельш 
определенным критериям в соответствии с целью деятельности;

-обосновывать достижимость цели выбранным способом на основе оценю 
своих внутренних ресурсов и доступных внешних ресурсов;

-фиксировать и анализировать динамику собственных образовательны: 
результатов.

5. Владение основами самоконтроля, самооценки, принятия решений ] 
осуществления осознанного выбора в учебной и познавательной. Обучающийс: 
сможет:

-наблюдать и анализировать собственную учебную и познавательнуь 
деятельность и деятельность других обучающихся в процессе взаимопроверки;

-соотносить реальные и планируемые результаты индивидуально] 
образовательной деятельности и делать выводы;

-принимать решение в учебной ситуации и нести за него ответственность 
-самостоятельно определять причины своего успеха или неуспеха 

находить способы выхода из ситуации неуспеха;
-ретроспективно определять, какие действия по решению учебной задач 

или параметры этих действий привели к получению имеющегося продукт 
учебной деятельности;



-демонстрировать приемы регуляции психофизиологически 
эмоциональных состояний для достижения эффекта успокоения (устранение 
эмоциональной напряженности), эффекта восстановления (ослабления 
проявлений утомления), эффекта активизации (повышения 
психофизиологической реактивности).

Познавательные УУД
1. Умение определять понятия, создавать обобщения, устанавливать аналогии, 
классифицировать, самостоятельно выбирать основания и критерии для 
классификации, устанавливать причинно-следственные связи, строить 
логическое рассуждение, умозаключение (индуктивное, дедуктивное, по 
аналогии) и делать выводы.
Обучающийся сможет:
• подбирать слова, соподчиненные ключевому слову, определяющие его 

признаки и свойства;
• выстраивать логическую цепочку, состоящую из ключевого слова и 

соподчиненных ему слов;
• выделять общий признак двух или нескольких предметов или явлений и 

объяснять их сходство;
• объединять предметы и явления в группы по определенным признакам, 

сравнивать, классифицировать и обобщать факты и явления;
• выделять явление из общего ряда других явлений;
• определять обстоятельства, которые предшествовали возникновению связи 

между явлениями, из этих обстоятельств выделять определяющие, способные 
быть причиной данного явления, выявлять причины и следствия явлений;

• строить рассуждение от общих закономерностей к частным явлениям и от 
частных явлений к общим закономерностям;

• строить рассуждение на основе сравнения предметов и явлений, выделяя при 
этом общие признаки; -излагать полученную информацию, интерпретируя ее 
в контексте решаемой задачи;

• самостоятельно указывать на информацию, нуждающуюся в проверке, 
предлагать и применять способ проверки достоверности информации;

• вербализовать эмоциональное впечатление, оказанное на него источником;
• объяснять явления, процессы, связи и отношения, выявляемые в ходе 

познавательной и исследовательской деятельности (приводить объяснение с 
изменением формы представления; объяснять, детализируя или обобщая; 
объяснять с заданной точки зрения);

• выявлять и называть причины события, явления, в том числе возможные 
/наиболее вероятные причины, возможные последствия заданной причины, 
самостоятельно осуществляя причинно-следственный анализ;

• делать вывод на основе критического анализа разных точек зрения, 
подтверждать вывод собственной аргументацией или самостоятельно 
полученными данными.

2. Умение создавать, применять и преобразовывать знаки и символы, модели и 
схемы для решения учебных и познавательных задач.
Обучающийся сможет:



ь • обозначать символом и знаком предмет и/или явление;
• определять логические связи между предметами и/или явлениям* 

обозначать данные логические связи с помощью знаков в схеме;
• создавать абстрактный или реальный образ предмета и/или явления;
• строить модель/схему на основе условий задачи и/или способа ее решения;
• создавать вербальные, вещественные и информационные модели < 

выделением существенных характеристик объекта для определения способ; 
решения задачи в соответствии с ситуацией;

• преобразовывать модели с целью выявления общих законов, определяющю 
данную предметную область;

• переводить сложную по составу (многоаспектную) информацию и: 
графического или формализованного (символьного) представления i 
текстовое, и наоборот;

• строить схему, алгоритм действия, исправлять или восстанавливать 
неизвестный ранее алгоритм на основе имеющегося знания об объекте, к 
которому применяется алгоритм;

• строить доказательство: прямое, косвенное, от противного;
• анализировать/рефлексировать опыт разработки и реализации учебного 

проекта, исследования (теоретического, эмпирического) на основе 
предложенной проблемной ситуации, поставленной цели и/или заданных 
критериев оценки продукта/результата.

3. Смысловое чтение.
Обучающийся сможет:

• находить в тексте требуемую информацию (в соответствии с целями своей 
деятельности);

• ориентироваться в содержании текста, понимать целостный смысл текста, 
структурировать текст; -устанавливать взаимосвязь описанных в тексте 
событий, явлений, процессов;

• резюмировать главную идею текста;
• преобразовывать текст, «переводя» его в другую модальность, 

интерпретировать текст (художественный и нехудожественный -  учебный, 
научно-популярный, информационный);

• критически оценивать содержание и форму текста.
4. Формирование и развитие экологического мышления, умение применять его в
познавательной, коммуникативной, социальной практике и профессиональной
ориентации.

Обучающийся сможет:
• определять свое отношение к природной среде;
• анализировать влияние экологических факторов на среду обитания живых 

организмов;
• проводить причинный и вероятностный анализ экологических ситуаций;
• прогнозировать изменения ситуации при смене действия одного фактора 

на действие другого фактора;
• распространять экологические знания и участвовать в практических делах 

по защите окружающей среды;



выражать свое отношение к природе через рисунки, сочинения, модел*
проектные работы.

5. Развитие мотивации к овладению культурой активного использовани 
словарей и других поисковых систем. Обучающийся сможет:
• определять необходимые ключевые поисковые слова и запросы;
• осуществлять взаимодействие с электронными поисковыми системами, 

словарями;
• формировать множественную выборку из поисковых источников для 

объективизации результатов поиска;
• соотносить полученные результаты поиска со своей деятельностью. 

Коммуникативные УУД
Умение организовывать учебное сотрудничество и совместную 

деятельность с учителем и сверстниками; работать индивидуально и в группе: 
находить общее решение и разрешать конфликты на основе согласования 
позиций и учета интересов; формулировать, аргументировать и отстаивать свое 
мнение.

Выпускник научится:
• определять возможные роли в совместной деятельности;
• играть определенную роль в совместной деятельности;
• принимать позицию собеседника, понимая позицию другого, различать в 

его речи: мнение (точку зрения), доказательство (аргументы), факты; 
гипотезы, аксиомы, теории;

• определять свои действия и действия партнера, которые способствовали 
или препятствовали продуктивной коммуникации;

• строить позитивные отношения в процессе учебной и познавательной 
деятельности;

• корректно и аргументированно отстаивать свою точку зрения, в дискуссии 
уметь выдвигать контраргументы, перефразировать свою мысль (владение 
механизмом эквивалентных замен);

• критически относиться к собственному мнению, с достоинством 
признавать ошибочность своего мнения (если оно таково) и 
корректировать его;

• предлагать альтернативное решение в конфликтной ситуации;
• выделять общую точку зрения в дискуссии;
• договариваться о правилах и вопросах для обсуждения в соответствии с 

поставленной перед группой задачей;
• организовывать учебное взаимодействие в группе (определять общие 

цели, распределять роли, договариваться друг с другом и т. д.);
• устранять в рамках диалога разрывы в коммуникации, обусловленные 

непониманием/неприятием со стороны собеседника задачи, формы или 
содержания диалога.

6. Умение осознанно использовать речевые средства в соответствии с задачей 
коммуникации для выражения своих чувств, мыслей и потребностей для 
планирования и регуляции своей деятельности; владение устной и письменной 
речью, монологической контекстной речью.



Выпускник научится:
• определять задачу коммуникации и в соответствии с ней отбирать речевые

средства;
• отбирать и использовать речевые средства в процессе коммуникации с

другими людьми (диалог в паре, в малой группе и т. д.);
• представлять в устной или письменной форме развернутый план

собственной деятельности;
• соблюдать нормы публичной речи, регламент в монологе и дискуссии в

соответствии с коммуникативной задачей;
• высказывать и обосновывать мнение (суждение) и запрашивать мнение

партнера в рамках диалога;
• принимать решение в ходе диалога и согласовывать его с собеседником; .
• создавать письменные «клишированные» и оригинальные тексты с

использованием необходимых речевых средств;
• использовать вербальные средства (средства логической связи) для

выделения смысловых блоков своего выступления;
• использовать невербальные средства или наглядные материалы,

подготовленные/отобранные под руководством учителя;
• делать оценочный вывод о достижении цели коммуникации

непосредственно после завершения коммуникативного контакта и 
обосновывать его.

7. Формирование и развитие компетентности в области использования 
информационно-коммуникационных технологий (далее -  ИКТ).
Выпускник научится:

• целенаправленно искать и использовать информационные ресурсы, 
необходимые для решения учебных и практических задач с помощью средств ИКТ;

• выбирать, строить и использовать адекватную информационную модель для передачи 
своих мыслей средствами естественных и формальных языков в 
соответствии с условиями коммуникации;

• выделять информационный аспект задачи, оперировать данными, 
использовать модель решения задачи;

• использовать компьютерные технологии (включая выбор адекватных 
задаче инструментальных программно-аппаратных средств и сервисов) 
для решения информационных и коммуникационных учебных задач, в том 
числе: вычисление, написание писем, сочинений, докладов, рефератов, 
создание презентаций и др.;

• использовать информацию с учетом этических и правовых норм;
• создавать информационные ресурсы разного типа и для разных аудиторий, 

соблюдать информационную гигиену и правила информационной 
безопасности.

Предметные результаты освоения учебного предмета «Родная 
(русская) литература»:

1) осознание значимости чтения и изучения родной литературы для своего 
дальнейшего развития; формирование потребности в систематическом чтении



как средстве познания мира и себя в этом мире, гармонизации отношент 
человека и общества, многоаспектного диалога;

2) понимание родной литературы как одной из основных национально­
культурных ценностей народа, как особого способа познания жизни;

3) обеспечение культурной самоидентификации, осознание 
коммуникативно-эстетических возможностей родного языка на основе изучения 
выдающихся произведений культуры своего народа, российской и мировой 
культуры;

4) воспитание квалифицированного читателя со сформированным 
эстетическим вкусом, способного аргументировать свое мнение и оформлять его 
словесно в устных и письменных высказываниях разных жанров, создавать 
развернутые высказывания аналитического и интерпретирующего характера, 
участвовать в обсуждении прочитанного, сознательно планировать свое 
досуговое чтение;

5) развитие способности понимать литературные художественные 
произведения, отражающие разные этнокультурные традиции;

6) овладение процедурами смыслового и эстетического анализа текста на 
основе понимания принципиальных отличий литературного художественного 
текста от научного, делового, публицистического и т.п., формирование умений 
воспринимать, анализировать, критически оценивать и интерпретировать 
прочитанное, осознавать художественную картину жизни, отраженную в 
литературном произведении, на уровне не только эмоционального восприятия, 
но и интеллектуального осмысления.

1.4. Внести пункт «1.2.3.27 ОБЖ» в следующей редакции: 
о Основы безопасности личности, общества и государства 

Основы комплексной безопасности 
Выпускник научится:
• классифицировать и описывать потенциально опасные бытовые ситуации и 
объекты экономики, расположенные в районе проживания; чрезвычайные 
ситуации природного и техногенного характера, наиболее вероятные для 
региона проживания;
• анализировать и характеризовать причины возникновения различных опасных 
ситуаций в повседневной жизни и их последствия, в том числе возможные 
причины и последствия пожаров, дорожно-транспортных происшествий (ДТП), 
загрязнения окружающей природной среды, чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера;
• выявлять и характеризовать роль и влияние человеческого фактора в 
возникновении опасных ситуаций, обосновывать необходимость повышения 
уровня культуры безопасности жизнедеятельности населения страны в 
современных условиях;
• формировать модель личного безопасного поведения по соблюдению правил 
пожарной безопасности в повседневной жизни; по поведению на дорогах в 
качестве пешехода, пассажира и водителя велосипеда, по минимизации 
отрицательного влияния на здоровье неблагоприятной окружающей среды;
• разрабатывать личный план по охране окружающей природной среды в местах 
проживания; план самостоятельной подготовки к активному отдыху на природе



и обеспечению безопасности отдыха; план безопасного поведения в условш 
чрезвычайных ситуаций с учётом особенностей обстановки в регионе;
• руководствоваться рекомендациями специалистов в области безопасности г 
правилам безопасного поведения в условиях чрезвычайных ситуаци 
природного и техногенного характера.
Выпускник получит возможность научиться:
• систематизировать основные положения нормативно-правовых акте 
Российской Федерации в области безопасности и обосновывать их значение дл 
обеспечения национальной безопасности России в современном мир( 
раскрывать на примерах влияние последствий чрезвычайных ситуаци 
природного и техногенного характера на национальную безопасност 
Российской Федерации;
• прогнозировать возможность возникновения опасных и чрезвычайны: 
ситуаций по их характерным признакам;
• характеризовать роль образования в системе формирования современной 
уровня культуры безопасности жизнедеятельности у населения страны;
• проектировать план по повышению индивидуального уровня культурь 
безопасности жизнедеятельности для защищённости личных жизненно важны? 
интересов от внешних и внутренних угроз.

Защита населения Российской Федерации от чрезвычайных ситуаций 
Выпускник научится:
• характеризовать в общих чертах организационные основы по защите население 
Российской Федерации от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени; 
объяснять необходимость подготовки граждан к защите Отечества; 
устанавливать взаимосвязь между нравственной и патриотической проекцией 
личности и необходимостью обороны государства от внешних врагов;
• характеризовать РСЧС: классифицировать основные задачи, которые решает 
РСЧС по защите населения страны от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера; обосновывать предназначение функциональных и 
территориальных подсистем РСЧС; характеризовать силы и средства, которыми 
располагает РСЧС для защиты населения страны от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера;
• характеризовать гражданскую оборону как составную часть системы 
обеспечения национальной безопасности России: классифицировать основные 
задачи, возложенные на гражданскую оборону по защите населения РФ от 
чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени; различать факторы, 
которые определяют развитие гражданской обороны в современных условиях; 
характеризовать и обосновывать основные обязанности граждан РФ в области 
гражданской обороны;
• характеризовать МЧС России: классифицировать основные задачи, которые 
решает МЧС России по защите населения страны от чрезвычайных ситуаций 
мирного и военного времени; давать характеристику силам МЧС России, 
которые обеспечивают немедленное реагирование при возникновении 
чрезвычайных ситуаций;
• характеризовать основные мероприятия, которые проводятся в РФ, по защите 
населения от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени;



• анализировать систему мониторинга и прогнозирования чрезвычайнъ 
ситуаций и основные мероприятия, которые она в себя включает;
• описывать основные задачи системы инженерных сооружений, котора 
существует в районе проживания, для защиты населения от чрезвычайны 
ситуаций природного и техногенного характера;
• описывать существующую систему оповещения населения при угроз 
возникновения чрезвычайной ситуации;
• анализировать мероприятия, принимаемые МЧС России, по использовании 
современных технических средств для информации населения о чрезвычайны: 
ситуациях;
• характеризовать эвакуацию населения как один из основных способов защить 
населения от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени; различат] 
виды эвакуации; составлять перечень необходимых личных предметов на случар 
эвакуации;
• характеризовать аварийно-спасательные и другие неотложные работы в очага> 
поражения как совокупность первоочередных работ в зоне чрезвычайное 
ситуации;
• анализировать основные мероприятия, которые проводятся при аварийно- 
спасательных работах в очагах поражения;
• описывать основные мероприятия, которые проводятся при выполнении 
неотложных работ;
• моделировать свои действия по сигналам оповещения о чрезвычайных 
ситуациях в районе проживания при нахождении в школе, на улице, в 
общественном месте (в театре, библиотеке и др.), дома.
Выпускник получит возможность научиться:
• формировать основные задачи, стоящие перед образовательным учреждением, 
по защите учащихся и персонала от последствий чрезвычайных ситуаций 
мирного и военного времени;
• подбирать материал и готовить занятие на тему «Основные задачи гражданской 
обороны по защите населения от последствий чрезвычайных ситуаций мирного 
и военного времени»;
• обсуждать тему «Ключевая роль МЧС России в формировании культуры 
безопасности жизнедеятельности у населения Российской Федерации»;
• различать инженерно-технические сооружения, которые используются в 
районе проживания, для защиты населения от чрезвычайных ситуаций 
техногенного характера, классифицировать их по предназначению и защитным 
свойствам.

Основы противодействия терроризму и экстремизму в Российской
Федерации

Выпускник научится:
• негативно относиться к любым видам террористической и экстремистской 
деятельности;
• характеризовать терроризм и экстремизм как социальное явление, 
представляющее серьёзную угрозу личности, обществу и национальной 
безопасности России;



• анализировать основные положения нормативно-правовых актов РФ по 
противодействию терроризму и экстремизму и обосновывать необходимость 
комплекса мер, принимаемых в РФ по противодействию терроризму;
• воспитывать у себя личные убеждения и качества, которые способствуют 
формированию антитеррористического поведения и антиэкстремистского 
мышления;
• обосновывать значение культуры безопасности жизнедеятельности в 
противодействии идеологии терроризма и экстремизма;
• характеризовать основные меры уголовной ответственности за участие в 
террористической и экстремистской деятельности;
• моделировать последовательность своих действий при угрозе 
террористического акта.
Выпускник получит возможность научиться:
• формировать индивидуальные основы правовой психологии для 
противостояния идеологии насилия;
• формировать личные убеждения, способствующие профилактике вовлечения в 
террористическую деятельность;
• формировать индивидуальные качества, способствующие противодействию 
экстремизму и терроризму;
• использовать знания о здоровом образе жизни, социальных нормах и 
законодательстве для выработки осознанного негативного отношения к любым 
видам нарушений общественного порядка, употреблению алкоголя и 
наркотиков, а также к любым видам экстремистской и террористической 
деятельности.

Основы медицинских знаний и здорового образа жизни 
Основы здорового образа жизни 

Выпускник научится:
• характеризовать здоровый образ жизни и его основные составляющие как 
индивидуальную систему поведения человека в повседневной жизни, 
обеспечивающую совершенствование его духовных и физических качеств; 
использовать знания о здоровье и здоровом образе жизни как средство 
физического совершенствования;
• анализировать состояние личного здоровья и принимать меры по его 
сохранению, соблюдать нормы и правила здорового образа жизни для 
сохранения и укрепления личного здоровья;
• классифицировать знания об основных факторах, разрушающих здоровье; 
характеризовать факторы, потенциально опасные для здоровья (вредные 
привычки, ранние половые связи и др.), и их возможные последствия;
• систематизировать знания о репродуктивном здоровье как единой 
составляющей здоровья личности и общества; формировать личные качества, 
которыми должны обладать молодые люди, решившие вступить в брак;
• анализировать основные демографические процессы в Российской Федерации; 
описывать и комментировать основы семейного законодательства в Российской 
Федерации; объяснить роль семьи в жизни личности и общества, значение семьи 
для обеспечения демографической безопасности государства.
Выпускник получит возможность научиться:



• использовать здоровьесберегающие технологии (совокупность методов 
процессов) для сохранения и укрепления индивидуального здоровья, в том числе 
его духовной, физической и социальной составляющих.
Основы медицинских знаний и оказание первой помощи 
Выпускник научится:
• характеризовать различные повреждения и травмы, наиболее часто 
встречающиеся в быту, и их возможные последствия для здоровья;
• анализировать возможные последствия неотложных состояний в случаях, если 
не будет своевременно оказана первая помощь;
• характеризовать предназначение первой помощи пострадавшим; 
классифицировать средства, используемые при оказании первой помощи; 
соблюдать последовательность действий при оказании первой помощи при 
различных повреждениях, травмах, наиболее часто случающихся в быту; 
определять последовательность оказания первой помощи и различать её 
средства в конкретных ситуациях;
• анализировать причины массовых поражений в условиях чрезвычайных 
ситуаций природного, техногенного и социального характера и систему мер по 
защите населения в условиях чрезвычайных ситуаций и минимизации массовых 
поражений; выполнять в паре/втроём приёмы оказания само- и взаимопомощи в 
зоне массовых поражений.
Выпускник получит возможность научиться:
• готовить и проводить занятия по обучению правилам оказания само- и 
взаимопомощи при наиболее часто встречающихся в быту повреждениях и 
травмах.
1.5. Внести пункт «1.2.3.28 физическая культура» в следующей редакции:

Планируемые результаты изучения учебного предмета «Физическая 
культура»
Личностные результаты
Обучающиеся научатся:

• Воспитание российской гражданской идентичности: патриотизма, любви 
и уважения к Отечеству, чувства гордости за свою Родину, прошлое и 
настоящее многонационального народа России;

• Владение знаниями об индивидуальных особенностях физического 
развития и физической подготовленности, о соответствии их возрастно­
половым нормативам;

• Владение знаниями об особенностях индивидуального здоровья и о 
функциональных возможностях организма, способах профилактики 
заболеваний, травматизма и оказания доврачебной помощи при занятиях 
физическими упражнениями;

• Владение знаниями по организации и проведению занятий физическими 
упражнениями оздоровительной и тренировочной направленности, 
составлению содержания индивидуальных занятий в соответствии с 
задачами улучшения физического развития и физической 
подготовленности.



• Способность управлять своими эмоциями, владеть культурой общения 
взаимодействия в процессе занятий физическими упражнениями, во врем 
игр и соревнований;

• Способность принимать активное участие в организации и проведешь 
совместных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;

• Владение умением предупреждать конфликтные ситуации и находит] 
выходы из спорных ситуаций в процессе игровой и соревновательно* 
деятельности на основе уважительного и доброжелательного отношения ь 
окружающим.

• Умение самостоятельно определять цели своего обучения, ставить и 
формулировать для себя новые задачи в учёбе и познавательной 
деятельности, развивать мотивы и интересы своей познавательной 
деятельности;

• Умение самостоятельно планировать пути достижения целей, в том числе 
альтернативные, осознанно выбирать наиболее эффективные способы 
решения учебных и познавательных задач;

Обучающиеся получат возможность научиться:
• проявлять положительные качества личности и управлять своими 

эмоциями в различных (нестандартных) ситуациях и условиях;
• оказывать бескорыстную помощь своим сверстникам, находить с ними 

общий язык и общие интересы.
Метапредметные результаты :
Обучающиеся научатся:

• характеризовать явления (действия и поступки), давать им объективную 
оценку на основе освоенных знаний и имеющегося опыта;

• находить ошибки при выполнении учебных заданий, отбирать способы их 
исправления;

• обеспечивать защиту и сохранность природы во время активного отдыха и 
занятий физической культурой;

• — организовывать самостоятельную деятельность с учётом требований её 
безопасности, сохранности инвентаря и оборудования, организации места 
занятий.

Обучающиеся получат возможность научиться:
• планировать собственную деятельность, распределять нагрузку и отдых в 

процессе ее выполнения;
• анализировать и объективно оценивать результаты собственного труда, 

находить возможности и способы их улучшения;
• видеть красоту движений, выделять и обосновывать эстетические 

признаки в движениях и передвижениях человека;
• оценивать красоту телосложения и осанки, сравнивать их с эталонными 

образцами;
• общаться и взаимодействовать со сверстниками на принципах 

взаимоуважения и взаимопомощи, дружбы и толерантности;



Регулятивные универсальные учебные действия
Обучающиеся научатся:

• Умение планировать режим дня, обеспечивать оптимальное сочетание 
умственных, физических нагрузок и отдыха;

• Умение проводить туристские пешие походы, готовить снаряжение, 
организовывать и благоустраивать места стоянок, соблюдать правила 
безопасности;

• Умение содержать в порядке спортивный инвентарь и оборудование, 
спортивную одежду, осуществлять их подготовку к занятиям и 
спортивным соревнованиям.

• Умение длительно сохранять правильную осанку во время статичных поз 
и в процессе разнообразных видов двигательной деятельности;

• Формирование потребности иметь хорошее телосложение в соответствии 
с принятыми нормами и представлениями;

• Формирование культуры движений, умения передвигаться легко, 
красиво, непринуждённо..
Познавательные универсальные учебные действия

Обучающиеся научатся:
• Овладение сведениями о роли и значении физической культуры в 

формировании целостной личности человека, в развитии его сознания и 
мышления, физических, психических и нравственных качеств;

• Понимание здоровья как одного из важнейших условий развития и 
самореализации человека, расширяющего возможности выбора 
профессиональной деятельности и обеспечивающего длительную 
творческую активность;

• Понимание физической культуры как средства организации и активного 
ведения здорового образа жизни, профилактики вредных привычек и 
девиантного (отклоняющегося от норм) поведения.

Обучающиеся получит возможность научиться:
• осуществлять поиск информации с использованиемресурсов библиотек и 

Интернета;
• записывать
• осознанно и произвольно строить сообщения в устной и письменной
• форме;

Коммуникативные универсальные учебные действия
• Владение умением осуществлять поиск информации по вопросам 

современных оздоровительных систем (в справочных источниках, 
учебнике, в сети Интернет и др.), а также обобщать, анализировать и 
применять полученные знания в
самостоятельных занятиях физическими упражнениями и спортом;

• Владение умением формулировать цель и задачи индивидуальных и 
совместных с другими детьми и подростками занятий физкультурно- 
оздоровительной и спортивно-оздоро-'вительной деятельностью, излагать 
их содержание;



• Владение умением оценивать ситуацию и оперативно принимать решение 
находить адекватные способы взаимодействия с партнёрами во врем 
учебной, игровой и соревновательной деятельности.

• Владение культурой речи, ведение диалога в доброжелательной 
открытой форме, проявление к собеседнику внимания, интереса 
уважения;

• Владение умением вести дискуссию, обсуждать содержание и результат] 
совместной деятельности, находить компромиссы при принятии общи 
решений;

• Владение умением логически грамотно излагать, аргументировать ] 
обосновывать собственную точку зрения, доводить её до собеседника.

• Обучающиеся подучит возможность научиться:
• продуктивно содействовать разрешению конфликтов на основе учёт; 

интересов и позиций всех участников;
• задавать вопросы, необходимые для организации собственно! 

деятельности и сотрудничества с партнёром;
• осуществлять взаимный контроль и оказывать в сотрудничеств* 

необходимую взаимопомощь;
Предметные результаты:

• Учащийся научится
• характеризовать историю развития спорта и олимпийского 

движения, положительное их влиянии на укрепление мира и дружбы 
между народами;

• - характеризовать основные направления развития физической культуры в 
обществе, её цели, задачи и формы организации;

• Обосновывать знания о здоровом образе жизни, его связи с укреплением 
здоровья и профилактикой вредных привычек, о роли и месте физической 
культуры в организации здорового образа жизни.

Овладеет умениями:
• — в циклических и ациклических локомоциях: с максимальной 

скоростью пробегать 60 м из положения низкого старта; в равномерном 
темпе бегать до 20 мин (мальчики) и до 15 мин (девочки); после быстрого 
разбега с 9— 13 шагов совершать прыжок в длину; выполнять с 9— 13 
шагов разбега прыжок в высоту способом «перешагивание»; проплывать 
50 м;

• — в метаниях на дальность и на меткость: метать малый мяч и мяч 150 
г с места и с разбега (10— 12 м) с использованием четырёхшажного 
варианта бросковых шагов с соблюдением ритма; метать малый мяч и мяч 
150 г с места и с 3 шагов разбега в горизонтальную и вертикальную цели с 
10— 15 м, метать малый мяч и мяч 150 г с места по медленно и быстро 
движущейся цели с 10— 12 м;

• — в гимнастических и акробатических упражнениях: выполнять 
комбинацию из четырёх элементов на перекладине (мальчики) и на 
разновысоких брусьях (девочки); опорные прыжки через козла в длину 
(мальчики) и в ширину (девочки); комбинацию движений с одним из



предметов (мяч, палка, скакалка, обруч), состоящих из шести элементе 
или комбинацию, состоящую из шести гимнастических элементов, 
выполнять акробатическую комбинацию из четырёх элементов, 
включающую кувырки вперёд и назад, стойку на голове и руках, длинный 
кувырок (мальчики), кувырок вперёд и назад в полушпагат, «мост» и 
поворот в упор стоя на одном колене (девочки);
в спортивных играх: играть в одну из спортивных игр (по упрощённым 
правилам);
« демонстрировать результаты не ниже, чем средний уровень основных 
физических способностей;
Учащийся получит возможность научиться

проявлять инициативу и самостоятельность при организации 
совместных занятий физическими упражнениями, доброжелательное и 
уважительное отношение к участникам с разным уровнем их умений, 
физических способностей, состояния здоровья;
- взаимодействовать с одноклассниками и сверстниками, оказывать им 
помощь при освоении новых двигательных действий, корректно объяснять 
и объективно оценивать технику их выполнения;
способность проявлять дисциплинированность и уважение к товарищам по 
команде и соперникам во время игровой и соревновательной деятельности, 
соблюдать правила игры и соревнований
- преодолевать трудности, добросовестно выполнять учебные задания по 
технической и физической подготовке;
- организовывать самостоятельные занятия физическими упражнениями 
разной функциональной направленности, обеспечивать безопасность мест 
занятий, спортивного инвентаря и оборудования, спортивной одежды;
- организовывать и проводить самостоятельные занятия по базовым видам 
школьной программы, подбирать физические упражнения в зависимости 
от индивидуальной ориентации на будущую профессиональную 
деятельность.
-овладеет способами физкультурно-оздоровительной деятельности: 
самостоятельно выполнять упражнения на развитие быстроты, 
координации, выносливости, силы, гибкости; соблюдать правила 
самоконтроля и безопасности во время выполнения упражнений;

овладеет способами спортивной деятельности: участвовать в 
соревновании по легкоатлетическому четырёхборью: бег 60 м, прыжок в 
длину или в высоту с разбега, метание, бег на выносливость; участвовать 
в соревнованиях по одному из видов спорта;
- овладеет правилами поведения на занятиях физическими упражнениями: 
соблюдать нормы поведения в коллективе, правила безопасности, гигиену 
занятий и личную гигиену; помогать друг другу и учителю; поддерживать 
товарищей, имеющих недостаточную физическую подготовленность; 
проявлять активность, самостоятельность, выдержку и самообладание.
- проводить самостоятельные занятия по освоению и закреплению 
осваиваемых на уроке новых двигательных действий и развитию основных



физических (кондиционных и координационных) способное': 
контролировать и анализировать эффективность этих занятий, в 
дневник самонаб-людения.

• - овладеет способами наблюдения за показателями индивидуальн 
здоровья, физического развития и физической подготовленное 
величиной физических нагрузок, использования этих показателей 
организации и проведении само-стоятельных форм занятий.

• - составлять планы занятий с использованием физических упражнеь 
разной педагогической направленности, регулировать величр 
физической нагрузки в зависимости от задач занятия и индивидуальн 
особенностей организма;

Обучающиеся получат возможность научиться:
- организовывать и проводить занятия физической культурой с разной целев 
направленностью, подбирать для них физические упражнения и выполнять и: 
заданной дозировкой нагрузки;
- характеризовать физическую нагрузку по показателю частоты пулы 
регулировать её напряжённость во время занятий по развитию физическ 
качеств;
- излагать факты истории развития физической культуры, характеризовать 
роль и значение в жизнедеятельности человека, связь с трудовой и военн< 
деятельностью;
- находить отличительные особенности в выполнении двигательного действ! 
разными учениками, выделять отличительные признаки и элементы;
- оказывать посильную помощь и моральную поддержку сверстникам щ 
выполнении учебных заданий, доброжелательно и уважительно объясняй 
ошибки и способы их устранения;
- применять жизненно важные двигательные навыки и умения различным 
способами, в различных изменяющихся, вариативных условиях
Ученик научится:
□ выполнять комплексы упражнений по профилактике утомления 
перенапряжения организма, повышению его работоспособности в процесс 
трудовой и учебной деятельности;
□ выполнять общеразвивающие упражнения, целенаправленно воздействующи 
на развитие основных физических качеств (силы, быстроты, выносливости 
гибкости и координации);
Г' выполнять легкоатлетические упражнения в беге и прыжках (в высоту i 
длину);
□ характеризовать содержательные основы здорового образа жизни, раскрывав 
его взаимосвязь со здоровьем, гармоничным физическим развитием i 
физической подготовленностью, формированием качеств личности \ 
профилактикой вредных привычек;
Ученик получит возможность научиться:
□ характеризовать цель возрождения Олимпийских игр и роль Пьера де 
Кубертена в становлении современного Олимпийского движения, объяснять 
смысл символики и ритуалов Олимпийских игр;



□ вести дневник по физкультурной деятельности, включать в него оформлет 
планов проведения самостоятельных занятий физическими упражнениями 
разной функциональной направленности, данные контроля динамики 
индивидуального физического развития и физической подготовленности;
□ выполнять комплексы упражнений лечебной физической культуры с учётом 
имеющихся индивидуальных нарушений в показателях здоровья;

1.6. Внести пункт «1.2.3.29 экология» в следующей редакции:
Предметные результаты обучения в основной школе включают 

освоенные обучающимися в ходе изучения учебного предмета умения, 
специфические для данной предметной области, виды деятельности по 
получению нового знания в рамках учебного предмета, его преобразованию и 
применению, формирование научного типа мышления, научных представлений 
о ключевых теориях, типах и видах отношений, владение научной 
терминологией, ключевыми понятиями, методами и приёмами.

Основные предметные результаты обучения экологии:
1) усвоение системы научных знаний о живой природе и закономерностях 

её развития для формирования естественнонаучной картины мира;
2) формирование первоначальных систематизированных представлений об 

истории взаимоотношений человека и природы, о сообществах и экосистемах, 
экологии родного края, рождении солнечной системы, происхождении человека, 
этапах эволюции человека, истоках культуры, взаимосвязи человека и природы 
в религиях разных народов, научных методах экологии, отношениях человека к 
природе и искусству, средами жизни на планете, экосистемах, биологическом 
разнообразии и устойчивости экосистем, экологии города и места, где мы мы 
живем, овладение понятийным аппаратом экологии;

3) приобретение опыта использования методов экологической науки и 
проведения несложных экологических исследований для изучения живых 
организмов;

4) понимание возрастающей роли естественных наук и научных 
исследований в современном мире, постоянного процесса эволюции научного 
знания, значимости международного научного сотрудничества;

5) формирование основ экологической грамотности: способности 
оценивать последствия деятельности человека в природе, влияние факторов 
риска на здоровье человека; умение выбирать целевые и смысловые установки в 
своих действиях и поступках по отношению к живой природе, здоровью своему 
и окружающих, осознание необходимости сохранения биоразнообразия и 
природных местообитаний;

6) объяснение роли экологии в практической деятельности людей, места и 
роли человека в природе;

7) овладение методами экологической науки; наблюдение и описание 
биологических объектов и процессов; постановка экологических экспериментов 
и объяснение их результатов;

8) формирование представлений о значении экологических наук в решении 
локальных и глобальных экологических проблем, необходимости рационального 
природопользования;



9) освоение приёмов рациональной организации труда и отд 
экореконструкции и экореставрации городских ландшафтов.

В результате изучения курса экологии в основной школе:
Выпускник научится пользоваться научными методами для распозга 

экологических проблем; давать научное объяснение экологическим фах 
процессам, явлениям, закономерностям, их роли в жизни организмов и челов 
проводить наблюдения за живыми объектами, собственным организм 
описывать объекты, процессы и явления; ставить несложные экологичес 
эксперименты и интерпретировать их результаты.

Выпускник овладеет системой экологических знаний -  понятия 
закономерностями, законами, теориями, имеющими важ] 
общеобразовательное и познавательное значение; сведениями по истоу 
становления экологии как науки.

Выпускник освоит общие приемы: освоение приёмов рациональь 
организации труда и отдыха, экореконструкции и экореставрации городск 
ландшафтов.

Выпускник приобретет навыки использования научно-популярн 
литературы по

экологии, справочных материалов (на бумажных и электронш 
носителях), ресурсов

Интернета при выполнении учебных задач.

В результате изучения данного курса учащиеся получ» 
возможность овладеть следующими учебными действиями:
УМЕНИЕМ ОПИСЫВАТЬ:

• грамотно использовать основные научные категории, необходимые дл 
выполнения учебной исследовательской работы: проблема, объект 
предмет исследования; цель, задачи, гипотеза; методы исследования;

• владеть понятийным и терминологическим аппаратом, используемым
экологии: экосистема, элементы экосистемы, экологическо!
взаимодействие, экологическое равновесие, развитие экосистем 
экологический мониторинг;

• определять типы наземных и водных экосистем своей местности;
• уметь использовать приборы, необходимые для изучения экологических 

факторов и компонентов экосистем: термометр, барометр, гигрометр, 
анемометр, люксметр; дозиметр, pH-метр и другие индикационные 
приборы (исходя из возможностей материальной базы); бинокулярная 
лупа, микроскоп.

УМЕНИЕМ ОБЪЯСНЯТЬ:
• экологические взаимодействия в экосистемах своей местности;
• изменения, происходящие в экосистемах в результате саморазвития или 

под воздействием антропогенного фактора;
• необходимость сохранения естественных экосистем своей местности;
• зависимость здоровья человека от качества окружающей среды.
• Учащиеся получат возможность прогнозировать и проектировать:



• анализировать данные, полученные при изучении состояния экосист 
своей местности;

• сравнивать результаты своих исследований с литературными данными;
• прогнозировать дальнейшие изменения экосистем своей местности;
• планировать мероприятия, направленные на улучшение состояние 

экосистем местного уровня;
• оформлять результаты исследований в виде творческих отчетов, научны? 

сообщений, рефератов, проектов.
Экология. Живая планета. 5 класс 

Ученик научится:
• выделять взаимосвязи человека и природы;
• аргументировать, приводить доказательства влияния природных условий 

на расселение и занятия древних людей;
• аргументировать, приводить доказательства изменения характера 

природопользования в процессе развития человеческого общества;
• осуществлять классификацию видов хозяйственной деятельности 

человека в природе;
• раскрывать роль взаимосвязи живых организмов в природе;
• объяснять общность происхождения и эволюции систематических групп 

растений и животных на примерах сопоставления биологических 
объектов;

• выявлять примеры и раскрывать сущность экосистем;
• различать по внешнему виду, схемам и описаниям реальные 

биологические объекты или их изображения, выявлять отличительные 
признаки биологических объектов родного края;

• сравнивать экологические объекты;
• устанавливать взаимосвязи влияния городской среды на здоровье людей;
• использовать методы экологической науки: наблюдать и описывать 

биологические и экологические объекты и процессы; ставить 
эксперименты и объяснять их результаты;

• знать и аргументировать основные правила поведения в природе;
• анализировать и оценивать последствия деятельности человека в природе. 

Ученик получит возможность научиться:
• находить любую информацию о живых объектах в научно-популярной 

литературе, словарях, справочниках, Интернет ресурсе, анализировать и 
оценивать ее, переводить из одной формы в другую;

• основам исследовательской и проектной деятельности по изучению 
экологических состояний микрорайона школы, пришкольного участка 
включая умения формулировать задачи, представлять работу на защиту и 
защищать ее;

• использовать знания о роли растений в защите воздуха от загрязнения, о 
загрязнени рек;

• ориентироваться в системе моральных норм и ценностей по отношению к 
объектам живой природы (признание высокой ценности жизни во всех ее 
проявлениях, экологическое сознание, эмоционально-ценностное 
отношение к объектам живой природы);



• осознанно использовать знания основных правил поведения в приро 
выбирать целевые и смысловые установки в своих действиях и постуш 
по отношению к живой природе;

• создавать собственные письменные и устные сообщения осообщества: 
экосистемах родного края на основе нескольких источников информац 
сопровождать выступление презентацией, учитывая особенно< 
аудитории сверстников;

• работать в группе сверстников при решении познавательных зад 
планировать совместную деятельность, учитывать мнение окружающи: 
адекватно оценивать собственный вклад в деятельность группы.

Экология. Природа. Культура (6 класс)
Ученик научится:

• выделять существенные особенности человека, потребности человека;
• аргументировать, приводить доказательства научных представлений 

происхождении человека;
• аргументировать, приводить доказательства отличий человека 

животных;
• аргументировать, приводить доказательства этапов становления эволюп 

человека;
• объяснять эволюцию вида Человек разумный на примерах сопоставлен 

биологических объектов и других фактов;
• выявлять экологические последствия овладения огнем;
• различать признаки человека как познающего мир;
• сравнивать взаимосвязи человека и природы в религиях разных народо!
• использовать методы экологической науки;
• знать и аргументировать основные принципы здорового образа жиз! 

рациональной организации труда и отдыха, проблемы охраны природы;
• анализировать и оценивать отношение человека к природе в искусстве;
• описывать и использовать знания об экологии, культуре своей местност 

Ученик получит возможность научиться:
• объяснять необходимость применения знаний о потребностях человека 

его экологической культуре как одним из механизмов регуляц 
потребностей человека;

• находить информацию о наших древних корнях;
• ориентироваться в системе моральных норм и ценностей по отношении 

собственному здоровью и здоровью других людей;
• находить в учебной, научно-популярной литературе, Интернет-ресурс 

информацию об экологических проблемах человека, оформлять ее в ви 
устных сообщений и докладов;

• анализировать и оценивать целевые и смысловые установки в сво 
действиях и поступках по отношению к здоровью своему и окружающг 
последствия влияния экологических последствий на здоровье человека.

• создавать собственные письменные и устные сообщения об отношен] 
человека к природе в искусстве; сопровождать выступление презентацие 
учитывая особенности аудитории сверстников;



• работать в группе сверстников при решении познавательных зада 
планировать совместную деятельность, учитывать мнение окружающих v 
адекватно оценивать собственный вклад в деятельность группы.

Экология. Среды жизни на планете. 7 класс
Ученик научится:

• выделять существенные особенности экологических и средообразующю 
факторов;

• выделять приспособительные реакции организмов как результат действш 
экологических факторов;

• аргументировать, приводить доказательства изменения условий жизни i 
водной среде в результате деятельности человека;

• аргументировать, приводить доказательства влияния человека т 
воздушную среду;

• объяснять особенности условий существования наземных экосистем;
• выявлять нарушения почв в результате деятельности человека;
• различать типы взаимоотношений живых организмов;
• сравнивать признаки приспособленности организмов к паразитическому 

образу жизни;
• использовать методы экологической науки;
• экологической культуре как одним из важнейших компонентов обще] 

культуры каждого современного человека;
• анализировать и оценивать неразрывную связь человека с природой;
• описывать и использовать знания об важнейших проблема: 

взаимоотношения между человеком и биосферой через оптимизации 
существующих экосистем.

Ученик получит возможность научиться:
• объяснять необходимость применения знаний об экологических фактора: 

как отдельных элементах среды обитания, взаимодействующих < 
организмом и создающих условия для его существования;

• находить информацию и работать с дидактическими пособиями;
• ориентироваться в системе моральных норм и ценностей по отношению i 

собственному здоровью и здоровью других людей;
• находить в учебной, научно-популярной литературе, Интернет-ресурса: 

информацию об ответственном отношении человека к природный 
источникам-воде, почве, наземно-воздушной среде, экологически: 
проблемах человека, оформлять ее в виде устных сообщений, докладо! 
письменных отчетов;

• анализировать и оценивать целевые и смысловые установки в свои: 
действиях и поступках по отношению к здоровью своему и окружающие 
последствия влияния экологических последствий на здоровье человека;

• природоохранным действиям;
• создавать собственные письменные и устные сообщения об отношени: 

человека к природе в искусстве; сопровождать выступление презентацией 
учитывая особенности аудитории сверстников;

• работать в группе сверстников при решении познавательных зада1 
планировать совместную деятельность, учитывать мнение окружающих 
адекватно оценивать собственный вклад в деятельность группы.



Экология. Экосистемы и человек. 8 класс 
Ученик научится:

• выделять противоречия, проблемы и перспективы взаимодей 
человека и биосферы;

• выделять связи между элементами в системе строения природы;
• аргументировать, приводить доказательства признаков, благе 

которым характеризуется система строения природы;
• аргументировать, приводить доказательства положительных 

отрицательных обратных связей, их роль для устойчивости системы;
• объяснять основные свойства живых систем: саморегуля 

самовосстановление и самовоспроизводство;
• выявлять отличие экосистем от живых систем более низкого ур 

организации;
• различать типы экосистем по различным основаниям: размеру, ср> 

жизни, происхождению;
• сравнивать и описывать структуры экосистем с различных позиций;
• выявлять причины сохранения биологического разнообразия;
• анализировать и оценивать разнообразие экосистем родного края;
• использовать знания об охране и возобновлении лесов.
Ученик получит возможность научиться:
• объяснять необходимость целостности и устойчивости систем] 

строения природы;
• находить информацию в учебной, научно-популярной литерат 

Интернет-ресурсах и работать с международными программ 
«Биологическое разнообразие», «Диверситас»;

• ориентироваться в классификации различных классов систем 
зависимости от состава, структуры и других особеннностях;

• познакомиться с методом моделирования как научны методом изуче 
системы;

• анализировать и оценивать зональность экосистем, трофичес! 
структуру экосистем, круговорот веществ на Земле и устойчиво 
экосистем;

• каким образом человек увеличивает разнообразие некоторых видов жш 
организмов;

• решать проблемы сохранения биологического разнообразия, охраю 
возобновление лесов, охрану экосистем водоемов;

• создавать собственные письменные и устные сообщения об отноше! 
человека к природе, сопровождать выступление презентацией, учиты 
особенности аудитории сверстников;

• работать в группе сверстников при решении познавательных зад 
планировать совместную деятельность, учитывать мнение окружающи: 
адекватно оценивать собственный вклад в деятельность группы.

Экология. Город, в котором мы живем. 9 класс 
Ученик научится:

• выделять особенности городской среды;
• выделять компоненты городской среды как многоуровневой открыт 

системы;



• аргументировать, приводить доказательства экосистемного подхода 
изучению городской среды;

• аргументировать, приводить доказательства основных экологически: 
проблем города;

• объяснять основные факторы городской среды, оказывающие влияние н 
здоровье человека в городе;

• выявлять перспективы развития городов, основные характеристик: 
экологичного города;

• сравнивать и описывать разные направления экологизации городов;
• анализировать и оценивать экореконструкцию и экореставрацив 

городских ландшафтов;
• использовать знания в практической деятельности.
• Ученик получит возможность научиться:
• объяснять аспекты городской среды;
• осуществлять экологический мониторинг города путем выполнени 

различных практических работ;
• ориентироваться в классификации экологических проблем города;
• разрабатывать проекты нетрадиционных методов получени 

электроэнергии, «Город будущего»;
• анализировать и оценивать экономические и социальные аспекты атомно: 

энергетики;
• рассмотреть модели здоровья человека в городе и проводить анали 

статистических данных;
• решать вопросы экологизации городской среды на основе системной 

подхода;
• создавать собственные письменные и устные сообщения о динамик 

изменения экологических характеристик города на основе параметров 
характеризующих его состояние, сопровождать выступлени< 
презентацией, учитывая особенности аудитории сверстников;

• работать в группе сверстников при решении познавательных задач 
планировать совместную деятельность, учитывать мнение окружающих i 
адекватно оценивать собственный вклад в деятельность группы.

Речь идет, таким образом, о необходимости создания особой образовательно! 
среды, единого образовательного пространства, в которое человек попадает * 
рождения. Это пространство объединяет структуры всех типов образования i 
придает им равноправный статус, что отсутствует в настоящее время. При этол 
главное место в экологическом образовании должно занять содержание 
направленное на воспитание определенных черт личности, формирована 
системы ценностей, развитие метапредметных и личностных уменш 
(универсальных учебных действий).
Таким образом, проблема разработки программ, которые, во-первых, были бь 
направлены на приобщение школьников к культурному опыту человечества 
отражающему взаимоотношения человека, общества и природы, а во-вторых 
позволяли бы на основе интегративного содержания курса «Экология) 
формировать систему универсальных учебных действий, приобретает i 
настоящее время особую актуальность.
Личностными результатами изучения предмета «Экология» являются:



я

• Осознавать единство и целостность окружающего мира, возможности < 
познаваемости и объяснимости на основе достижений науки. Постепег 
выстраивать собственное целостное мировоззрение. Осознав; 
потребность и готовность к самообразованию, в том числе и в рам] 
самостоятельной деятельности вне школы. Оценивать жизненг 
ситуации с точки зрения безопасного образа жизни и сохране! 
здоровья. Оценивать экологический риск взаимоотношений человек* 
природы. Формировать экологическое мышление: умение оценивать св 
деятельность и поступки других людей с точки зрения сохране] 
окружающей среды -  гаранта жизни и благополучия людей на Земле. 

Метапредметными результатами изучения курса «Экология» является (УУ 
Регулятивные У УД
Самостоятельно обнаруживать и формулировать учебную проблему, определ 
цель учебной деятельности, выбирать тему проекта.
Выдвигать версии решения проблемы, осознавать конечный результат, выбир 
из предложенных версий и искать самостоятельно средства достижения цели 
Составлять (индивидуально или в группе) план решения проблемы (выполне 
проекта).
Работая по плану, сверять свои действия с целью и, при необходимо! 
исправлять ошибки самостоятельно.
В диалоге с учителем совершенствовать самостоятельно выработанные Крите 
оценки.
Познавательные У УД:
Анализировать, сравнивать, классифицировать и обобщать факты и явле] 
Выявлять причины и следствия простых явлений.
Осуществлять сравнение, классификацию, самостоятельно выбирая основан: 
критерии для указанных логических операций; строить классификацию 
основе дихотомического деления (на основе отрицания).
Строить логическое рассуждение, включающее установление причш 
следственных связей.
Создавать схематические модели с выделением существенных характера 
объекта.
Составлять тезисы, различные виды планов (простых, сложных и i 
Преобразовывать информацию из одного вида в другой (таблицу в текст и п 
Вычитывать все уровни текстовой информации.
Уметь определять возможные источники необходимых сведений, произво, 
поиск информации, анализировать и оценивать ее достоверность. 
Коммуникативные УУД:
Самостоятельно организовывать учебное взаимодействие в группе (опреде 
общие цели, распределять роли, договариваться друг с другом и т.д.). 
Достижение учащимися личностных и метапредметных результатов 
Личностные - ценностные ориентации, познавательный интерес, мот 
эстетическое отношение к живым объектам.
Регулятивные - одним из наиболее эффективных учебных заданий на разв 
таких умений является практическая работа, так как она полностью отра 
алгоритм работы по достижению поставленной цели; работа над сист< 
учебных заданий (учебной задачей), проблемные вопросы и задачи



обсуждения, а также доказательства, позволяющие проверить правильное 
собственных умозаключений. Таким образом, школьники учатся сверять свои 
действия с целью; проблемные ситуации, позволяющие школьникам вместе с 
учителем выбрать цель деятельности (сформулировать основную проблему 
(вопрос) урока), авторские версии таких вопросов дают возможность оценить 
правильность действий учеников.
Познавательные - формирование моделирования как необходимого 
универсального учебного действия; широкое использование продуктивных 
заданий, требующих целенаправленного использования и как следствие - 
развитие таких важнейших мыслительных операций как анализ, синтез, 
классификация, сравнение, аналогия; использование заданий, позволяющих 
научить школьников самостоятельному применению знаний в новой ситуации; 
применение заданий с моделями - самостоятельное создание и их применение 
при решении предметных задач; задания на развитие устной научной речи; 
задания на развитие комплекса умений, на которых базируется грамотное 
эффективное взаимодействи; задания, сопровождающиеся инструкциями 
«Расскажи», «Объясни», «Обоснуй свой ответ»; система заданий, нацеленных на 
организацию общения учеников в паре или группе.
Формы организации познавательной деятельности
Принятие новых стандартов -  это признание системно-деятельностного подхода 
в образовании как основы для построения содержания, способов и форм 
образовательного процесса. Системно -  деятельностный подход нацелен на 
развитие личности.
На уроках можно использовать разнообразные типы деятельности учащихся: 
исследовательский, проектный, игровой, проблемно-поисковый, метод 
коллективного решения проблем, широко использую активные и интерактивные 
методы, наблюдение, практическая работа, экскурсия. При этом экологические 
знания запоминаются не путем их заучивания, а путем их многократного 
употребления для решения проблемных задач с использованием этих знаний. 
Для достижения этой цели используются различные типологии уроков и 
построение обобщённых норм учебной деятельности.
Организация проектной и исследовательской деятельности 
Проектная деятельность -  это деятельность по проектированию собственного 
исследования, предполагающая выделение целей и задач, выделение принципов 
отбора методик, планирование хода исследования, определение ожидаемых 
результатов, оценка реализуемости исследования, определение необходимых 
ресурсов. Осуществляется в урочное и внеурочное время. 
Связь предмета с организацией духовно-нравственного развития 
1) Воспитание гражданственности, патриотизма, уважения к правам, свободам и 
обязанностям
2) Воспитание социальной ответственности и компетентности
3) Воспитание нравственных чувств, убеждений, этического сознания 
 1.7. В перспективный учебный план внести изменения:

Предметные
области

Учебные
предметы
Классы

Количество часов в неделю
VI VII VIII IX Всего

О б язат ельная  част ь
Русский язык 6 4 3 3 16



Русский язык и 
литература

Литература 3 2 2 3
10

Родной язык и 
родная литература

Родной язык 0 0 0 0,5 0,5
Родная литература 0 0 0 0,5 0,5

Иностранные
языки

Иностранный язык 3 3 3 3 12
Второй
иностранный язык

1 1 1
3

Математика и 
информатика

Математика 5 5
Алгебра 3 3 3 9
Г еометрия 2 2 2 6
Информатика 1 1 1 3

Основы духовно­
нравственной 
культуры народов 
России
Общественно­
научные предметы

История России. 
Всеобщая история 2 2

2 2
8

Обществознание 1 1 1 1 4
Г еография 1 2 2 2 7

Естественно- 
научные предметы

Физика 2 2 3 7
Химия 2 2 4
Биология 1 1 2 2 6

Искусство Музыка 1 1 1 3
Изобразительное
искусство 1 1 2

Технология Технология 2 2 2 1 7
Физическая 
культура и основы 
безопасности 
жизнедеятельности

Основы
безопасности
жизнедеятельности 1 1 2
Физическая
культура 2 2 2 2 8

Итого 28 30 32 32 123
Часть, формируемая участниками 
образовательного процесса 2 2 1 1 5

1.8. Обязательная предметная область ОДНКНР в соответствии с письмо\ 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 25 мая 2015 г. > 
08-761 «Об изучении предметных областей «Основы религиозных культур \ 
светской этики» и «Основы духовно-нравственной культуры народов России) 
включить во внеурочную деятельность в рамках реализации Программь 
воспитания и социализации обучающихся в 5х и 9х классах.

______План внеурочной деятельности основного общего образования._______
Внеурочная деятельность ( кружки, секции, проектная деятельность и др.)

Направления Формы реализации Количество часов в неделю Всего в год
деятельности 5а 56 5в 5г 5д 5е
Обще­
интеллектуальное

«Интеллектуальные
игры»

1 1 1 1 1 1 34

Спортивно-
оздоровительное

Физическая культура 1 1 1 1 1 1 34

Социальное Юные Помощники 
Полиции

1 1 1 1 1 1 34

Художественно­
эстетическое

Вокальный кружок 
«Ангел», Театр 
миниатюр, ансамбль 
«Волжская станица»

1 1 1 1 1 1 34

Научно­
познавательное

Предметные кружки 1 1 1 1 1 1 34



Духовно­
нравственное

Разговоры о важном 1 1 1 1 1 1 34

ОДНКНР ОДНКНР 1 1 1 1 1 1 34
Итого 7 7 7 7 7 7 238

Внеурочная деятельность ( кружки, секции, проектная деятельность и др.)
Направления деятельности Формы реализации Количество часов в неделю Всег 

о в 
год

9а 96 9в 9г
Обще-интеллектуальное «Лаборатория ГИС» 1 1 1 1 34
Спортивно-оздоровительное Физическая культура 1 1 1 1 34
Социальное Юные Помощники Полиции 1 1 1 1 34
Художественно­
эстетическое

Театр миниатюр 1 1 1 1 34

Научно-познавательное Второй иностранный язык 1 1 п- 1 34
Духовно-нравственное Разговоры о важном 1 1 1 1 34
ОДНКНР ОДНКНР 0,5 0,5 0,5 0,5 17
Итого 6,5 6,5 6,5 6,5 221

над исполнением 
А.Н.

приказа возложить на заместителя директора по

ознакомлены:

М.В. Казанцева

Зайцева А.Н.

2022
В дело №01.10


		2022-10-17T14:56:20+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №66 ИМ. Н.И. ВАВИЛОВА" ВОЛЖСКОГО РАЙОНА Г. САРАТОВА




